Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

________2023 ç. № _____

Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.08.2023 г. № 1620
с. Моргауши

Об утверждении Порядка и условий

предоставления ежегодного дополнительного

оплачиваемого отпуска муниципальным

служащим администрации Моргаушского

муниципального округа Чувашской Республики,
имеющим ненормированный рабочий день
 В соответствии со статьями  97, 101, 116, 119, 126 Трудового  кодекса  Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  администрация  Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

         1. Утвердить прилагаемый  Порядок  и условия  предоставления  ежегодного дополнительного  оплачиваемого отпуска  муниципальным  служащим  администрации  Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, имеющим  ненормированный  рабочий день согласно приложению.

         2.  Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 30 декабря 2013 г. N 1453 «Об утверждении порядка и условий предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим администрации Моргаушского района Чувашской Республики, имеющим ненормированный рабочий день».
         3. Настоящее постановление вступают в силу после его официального   опубликования.

	Глава Моргаушского

муниципального округа

Чувашской Республики
	                 А.Н.Матросов

Исп.Игнатьева Л.Р.
Тел.62-4-  64

                                         Приложение
                                         Утверждены
                                                                         постановлением администрации

                                                                                       Моргаушского муниципального

                                                                                       округа  Чувашской Республики
                                                                         от «24»  августа  2023г. №1620
Порядок  и условия  предоставления  ежегодного

дополнительного  оплачиваемого отпуска  муниципальным  служащим  администрации  Моргаушского муниципального

округа Чувашской Республики,

имеющим  ненормированный  рабочий день

                                                                 1. Общие положения

1. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск муниципальным служащим Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики за ненормированный рабочий день (далее - дополнительный отпуск) предоставляется за работу в условиях ненормированного рабочего дня, если указанные служащие при необходимости привлекаются к выполнению своих трудовых функций за пределами нормальной продолжительности рабочего времени.

         2. Перечень должностей, имеющих право на дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день, устанавливается настоящим Порядком.

         В перечень должностей с ненормированным рабочим днем включаются:
первый заместитель Главы администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, управляющий делами администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, начальник управления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики,  начальник территориального отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, начальник отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики,  заместитель начальника управления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, начальник отдела в управлении администрации  Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, советник главы администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики  по работе с молодежью, заместитель начальника отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
         3. Продолжительность дополнительного отпуска, предоставляемого муниципальным служащим  администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее - муниципальный служащий) за ненормированный рабочий день, не может быть менее 3 календарных дней.

 В случае если какие-либо должности в указанный выше перечень не включены, привлечение муниципальных служащих к работе сверх нормальной  продолжительности служебного времени должно считаться сверхурочной работой с обязательной дополнительной оплатой.

         Продолжительность дополнительного отпуска по соответствующим должностям составляет:

первый заместитель Главы администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

управляющий делами администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

начальник управления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

 начальник территориального отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

 начальник отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня - 3 календарных дня;

заместитель начальника управления администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

начальник отдела в управлении администрации  Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня;

советник главы администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики  по работе с молодежью - 3 календарных дня;

заместитель начальника отдела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики - 3 календарных дня.
Учет времени, фактически отработанного каждым муниципальным служащим в условиях ненормированного рабочего дня ведется специалистом по кадровой работе администрации  Моргаушского  муниципального округа Чувашской Республики.

4.  Дополнительный отпуск, предоставляемый  муниципальным служащим администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики за ненормированный рабочий день, суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими  ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.

5. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольнения право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.

    Не предоставленный в текущем году дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день в обязательном порядке должен быть предоставлен в следующем году - дальнейшее его перенесение не допускается.

   6. В соответствии со статьей 126 Трудового кодекса Российской Федерации дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день может быть заменен на выплату денежной компенсации.

   7. При освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы муниципальному служащему выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.

   Размер компенсации за неиспользованный отпуск должен определяться исходя из общей продолжительности ежегодного отпуска муниципального служащего, которая рассчитывается путем суммирования всех положенных муниципальному служащему отпусков: основного и дополнительных (в том числе и за ненормированный служебный день).

   По письменному заявлению муниципального служащего неиспользованный дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день может быть предоставлен ему с последующим увольнением (за исключением случаев увольнения за виновные действия). При этом днем увольнения считается последний день отпуска.

 8. Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых муниципальным служащим администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики за ненормированные рабочий день, производится в пределах фонда оплаты труда.